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صنعت نفت و فرصت ازدست رفته

 کشــورهای دارنده منابع نفــت و گاز ظرف چند دهه گذشــته 
بــرای افزایش ظرفیــت تولیدی و نیز افزایش ســهم خــود از بازار 
تلاش فراوانی به کار برده اند. انگیــزه آنها علاوه بر تبدیل یک دارایی 
غیرمولد به مولد، حفظ جایگاه و موقعیت خود در بازار است، زیرا با 
افزایش سهم سایر تولیدکنندگان، امکان افزایش فروش در سال های 
آینده کاهش خواهد یافت. از ســوی دیگر تحولات فناوری و تمایل 
مصرف کنندگان بزرگ انرژی به تجدیدنظر در الگوی مصرفشــان نیز 

به عنوان یک تهدید بلندمدت موردتوجه دارندگان این منابع است.
بااین حال برخلاف سایر کشــورهای نفتی، ایران در دهه های 
اخیــر تحرک چندانی بــرای افزایش ظرفیــت تولیدی و حضور 
مقتدرانه در بازار نداشته و به بیان دقیق تر از فرصت تبدیل دارایی 
غیرمولد زیرزمینی به دارایی مولد و رونق بخشیدن به اقتصاد ملی 
اســتفاده نکرده  اســت. چندی پیش یکی از کارشناسان اهل فن 
برآورد عدم النفع مستقیم ناشی از برداشت نکردن از منابع نفتی 
را برای یک دوره ۱۲ساله در حدود ۴۵۰ میلیارد دلار اعلام کرد. اما 
خسارت های غیرمستقیم این اتفاق به راستی سر به فلک می زند. 
از یک  ســو ســرمایه گذاری این مبلغ عظیم در اقتصاد کشورمان 
می توانســت رونقی چشــمگیر ایجاد کند و با افزایش اشتغال و 
رشد تولید به افزایش درجه رفاه و کاهش ابعاد فقر کمک کند. از 
سوی دیگر کشورمان می توانست با حضور در بازار جهانی نفت 
مانع از این شود که ذائقه مصرفی مشتریان نفت کشورمان را به 
نفع ســایر تولیدکنندگان تغییر کند. همچنین سرمایه گذاری فقط 
بخشــی از این درآمــد عظیم در میدان های مشــترک نفت و گاز 
می توانست مانع به تاراج رفتن منابع و ثروت های زیرزمینی مان در 

این بخش ها شود.
حال اگر چنین محاســبه ای را علاوه  بر نفت برای گاز هم انجام 
بدهیم و در نظر داشته  باشیم که در سال های کم تحرکی کشورمان، 
رقبای منطقه ای مان چه ســرمایه گذاری های عظیمی برای افزایش 
ســهم خود از بازار جهانی گاز و تثبیت این ســهم انجام داده اند، به 
این باور خواهیم  رســید که خســارت وارده به اقتصاد ملی از محل 
عدم برداشــت ســریع از منابع نفت و گاز بالاتر از ۱۰۰۰ میلیارد دلار 

بوده  است.
تحریم های ظالمانــه ای که دولت آمریکا علیه ایران اعمال کرد، 
از همان ابتدا به  شکلی هدفمند صنعت نفت را هدف گرفتند تا این 
کشور را از درآمد محروم کنند. اینک با برآورد ابعاد خسارت وارده بر 
اقتصاد ایران از بابت عدم دسترسی به درآمد ناشی از صدور نفت و 
گاز می توان به این واقعیت پی  برد که در سال های تحریم تلاش برای 
برطرف کردن تحریم ها تا چه میزان ضروری بوده و نیز لطمه حاصل 
از فعالیت جریان های سیاســی تندرو که مانع از دســتیابی سریع به 
هرگونه توافقی برای برداشته شــدن تحریم ها می شدند و هنوز هم 

می شوند، تا چه میزان سهمگین و کمرشکن است.
با مروری ســطحی بر کارنامه کشــورهایی که در دهه های اخیر 
رشد سریع اقتصادی را تجربه کرده و در رتبه بندی اقتصادهای بزرگ 
جهــان جایگاه خود را بهبود بخشــیده اند، می تــوان صحنه رقابت 
اقتصــادی در جهان امــروز را به یک میدان جنگ تمام عیار تشــبیه 
کرد که طرفیــن در آن تلاش می کنند از کلیــه امکانات و ابزار خود 
برای غلبه بر حریف و شکســتن مقاومت او استفاده کنند. در چنین 
میدانی اگر یکی از بازیگران علاقه ای به اســتفاده از تمام داشته های 
خود نشــان ندهد، و خیلی ســهل و آســان اجازه بدهد بخشــی از 
دارایی های ارزشــمندش به صورت غیرمولد باقی بمانند، درســت 
وضعیــت آن حریفی را در میدان جنگ دارد که در حســاس ترین و 
سرنوشت ســازترین روز های نبرد بخش بزرگی از نیروهای خود را به 

مرخصی اعزام می کند!
با این دیــد می توان ادعا کرد کشــور ما در میــدان نبرد بی امان 
اقتصادی در سایه ندانم کاری متولیان امر و در اصل درنتیجه تلاش 
بی وقفه جریان سیاسی تندرو بخش بزرگی از منابع نفت و گاز خود 
را به مرخصی فرستاده و در این نبرد سرنوشت ساز برای سازندگی و 

توسعه از تمام توان و ظرفیت خود استفاده نکرده  است.
در مردادمــاه ۱۳۹۷ آقــای ســعید جلیلی در جریــان بازدید از 
مجتمع پالایشــگاهی ســتاره خلیج فــارس گفت بــا راه اندازی ۱۰ 
مجتمع دیگر می توانیم تمام نفت تولیدی منطقه را خریداری کرده 
و به محصولات ارزشــمند تبدیل کنیم و بــا این کار مانع از صادرات 
نفت خام این منطقه به خارج از آن بشــویم. اما ایشان هرگز به این 
نکته نپرداخت که در شرایطی که کشور گرفتار تحریم است و اقدامی 
بــرای رفع تحریم صــورت نمی گیرد، چگونه چنین ســرمایه گذاری 
بزرگی امکان پذیر خواهد بود؟ به بیان دقیق تر ایشان به عنوان یکی از 
سیاسیون وابسته به جریان تندرو گویی درکی درست از آثار و تبعات 
تندروی در میدان سیاست خارجی و هزینه سهمگینی که به اقتصاد 

ملی تحمیل کرده، ندارد.
امــروز تلاش بــرای برداشته شــدن هرچه ســریع تر تحریم ها و 
هموارشــدن راه بهره منــدی اقتصاد ملی از درآمد سرشــار نفت و 
گاز یک وظیفه ملی اســت و هــر روز تأخیر در این میدان فقط ابعاد 

خسارت وارده به کشور را بزرگ و بزرگ تر می کند. 

Since ESFAHAN MOBARAKEH STEEL COMPANY intend to purchase 845 tons of NICKEL with tender no 
48576337,hereby informs whom is interested in that tender documents can be received by sending a request 
to below contact details (Email or WhatsApp), the sealed and closed envelops according to what has been 
mentioned in tender documents must be submitted to ESFAHAN MOBARAKEH STEEL COMPANY- Raw 
Materials Purchasing Department (RMP) until 2:00 PM (According to Tehran time) Monday 25 Sep. 2023 
(Monday 1402.07.03). 
Contact Details:
Contact Person: Mr. Moradnezhad 
Email: a.moradnezhad@msc.ir 
Cell Phone/WhatsApp: +989133064204 
Note:
ESFAHAN MOBARAKEH STEEL COMPANY reserves the right of return or rejection of those tender 
documents in which haven’t observed at least one of items of covering letter.

به گزارش «شرق» آیت االله شعبانی، نماینده ولی فقیه در استان و امام  جمعه 
همدان، به همراه شــهردار، فرماندار و مدیرعامــل آب منطقه ای همدان و برخی 
مدیران شــهری ضمن حضور در میان ساکنان کوی کوثر و شنیدن مشکلات آنان و 
بررســی فاضلاب رودخانه کوی کوثر تصمیمات لازم را برای رفع مشکلات اتخاذ 

کردند.
در این بازدید سید مســعود حسینی با اشــاره به تلاش های انجام شده از طرف 
مدیریت شــهری برای پوشــش رودخانه های شــهر همدان عنوان کرد: پوشــش 
رودخانه ها موضوعی است که باید سایر دستگاه ها از جمله آب منطقه ای همدان 
هم مشــارکت کنند و مدیران این حوزه باید به مســئولیت خود در این حوزه عمل 
کنند و شــهرداری هم در کنار آنهاســت. او افزود: شــهرداری همــدان با وجود 
وظایف متعددی که بر عهده دارد، تلاش ها، بودجه و برنامه ریزی های لازم را برای 
ســاماندهی رودخانه ها تدارک دیده اســت. او با تأکید بر ارائه راهکارهای مناسب 

برای رفع این معضل تصریح کرد: شــهرداری برای کاهش معضلات رودخانه ها، 
اقدامات لازم از جمله لایروبی، دیواره ســازی و کف سازی رودخانه ها را انجام داده 
است. این مقام ارشد مدیریت شهری افزود: قبل از سال ۱۳۹۸ پوشش رودخانه ها 
از سوی شهرداری ها با لحاظ مقررات و نظرات کارشناسی انجام می شد؛ ولی بعد 
از ســال ۱۳۹۸ این موضوع ممنوع و مقرر شــد سیاست جداسازی آب از فاضلاب 
در رودخانه ها اجرا شــود. حسینی ساخت وسازهای غیر مجاز در حریم رودخانه ها 
را یکی از مهم ترین معضلات دانســت و تصریح کرد: ساخت وســازهای غیر مجاز 
در حریم رودخانه ها در آینده ســاکنان را دچار مشــکل خواهد کرد و تقاضا داریم 
شهروندان به جد از این موضوع پرهیز کنند. شهردار همدان با تأکید بر حل ریشه ای 
این معضل افزود: راه حل فعلی دال گذاری موقت روی رودخانه های سر باز است 
که تا پایان مهر انجام می شــود؛ ولی تقاضا داریم دســتگاه های متولی نسبت به 

مسئولیت خود در قبال رودخانه ها و سیلاب ها عمل کنند.

شهردار همدان در بازدید میدانی از رودخانه کوی کوثر:
دستگاه های متولی به مسئولیت خود  در  قبال پوشش رودخانه ها و سیلاب ها عمل کنند

مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ 
۱۴۰۲/۶/۶ روزنامه «شــرق» با تیتر «چاه ویل مالیات» توضیــح داد: پرونده فرارهای مالیاتی و 
فقدان یک نظام مالیاتی عادلانه یک پرونده باز طرح ادوار گذشــته بود؛ در حالی که حقوق بگیر، 
تولید کننده یا در مجموع بخش شــفاف اقتصاد مالیات می دادند؛ اما برخی ها با فرار مالیاتی از 
مواهب آن اســتفاده می کنند. آنچه در گزارش یادشده به آن پرداخته شد، در واقع نعل وارونه  
زدن به اقدامات دولت اســت؛ چرا که افزایش درآمدهای مالیاتی دولت هرگز از طریق افزایش 
فشــار بر بخش حقوق بگیر و همچنین تولیدکننده دنبال نشده و برعکس دولت تلاش کرده تا 
ضمن کاهش فشــار بر بخش شفاف اقتصاد، به نیمه تاریکی مراجعه کند که از عدم شفافیت 

نظام مالیاتی بهره مند می شدند. دولت سیزدهم بزرگ ترین تحولات تاریخی سازمان مالیاتی را 
ظرف کمتر از دو ســال رقم زد و بزرگ ترین تحول در حــوزه جلوگیری از فرارهای مالیاتی رقم 
خورد، به گونه ای که اگر ۱۱ ســال قبل از دولت ســیزدهم را به صورت ســالانه تعداد مؤدیان 
مالیاتــی جمع بزنیم، در این ۱۱ ســال حدود ۳۶۳ هزار مؤدی جدید اضافه شــده اند؛ اما در دو 
سال فعالیت دولت سیزدهم و با چند اقدام مهم، تعداد مؤدیان به اندازه دومیلیون و ۴۳۴ هزار 
رشــد کرده است. حتی این آمار به این معنا نیســت که از تمام مؤدیان اضافه شده مالیات اخذ 
شده است؛ اما جلوی بی اطلاعی دولت از فرارهای مالیاتی گرفته شد. در واقع در حرکت دولت 
به ســمت اصلاح نظام مالیاتی برای اینکه بار مالیاتی از شــانه تولید و بخش حقیقی اقتصاد 

برداشته شود، جلوگیری از فرارهای مالیاتی با تحول بزرگ سازمان امور مالیاتی انجام شد و این 
مسیر تداوم خواهد داشت؛ چراکه این دولت به دنبال ساختار مالیاتی عادلانه و تنظیم گر است. 
لازم به یادآوری است که در همین دولت نرخ مالیات بر تولید برای اولین بار پنج درصد در سال 
گذشته و هفت درصد در سال جاری کاهش پیدا کرد و رکوردهایی که دولت در استفاده از ابزار 
تأمین مالی غیرتورمی خود به وجود آورد، با وجود کاهش فشار مالیات بر تولید بود. در واقع با 
همین رویکرد بود که طی دو سال گذشته به ترتیب شاهد تحقق ۱۱۳ و ۱۰۳ درصدی درآمدهای 
مالیاتی دولت بودیم. علاوه بر آنکه در دولت سیزدهم سامانه مؤدیان و پایانه های فروشگاهی 

به عنوان یک ابرپروژه  تحولی معطل مانده راه اندازی شد.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

وزارت اقتصاد به گزارش «شرق» واکنش نشان داد
بخش شفاف اقتصاد بر  افزایش درآمد مالیاتی با کاهش فشار 

شرق : در اولیــن روز هفته جاری خبر آمد که بالاخره پس از گذشت 
نزدیک به ۲۰ سال عملیات اجرائی احداث خط ریلی شلمچه-بصره 
کلنگ خورده اســت. مسیر ترانزیتی بسیار مهمی که می تواند ایران 
را از مســیر عراق به اروپا وصل کند اما عراق ســالیان طولانی برای 
اتصال خط آهن بین دو کشــور همــکاری نکرد و حالا گرچه دولت 
سیزدهم خبر داده است که کلنگ پروژه بالاخره به زمین خورده اما 
وزارت حمل ونقل عراق توضیح داده اســت که بنا دارد از این مسیر 
تنها استفاده مســافری داشته باشد و نه ترانزیتی. هرچند عراقی ها 
می گویند این پروژه می تواند در آینده برای ترانزیت هم مورد استفاده 
قرار بگیرد اما مشــخص نیست که آنها تا چه حد به تعهدات خود 
پایبند بمانند، چراکــه پیش از این هم بارها خبر امضای تفاهم نامه 
و اجرای عملیات اتصال ریل دو کشــور روی خروجی رسانه ها قرار 

گرفته و به سرانجام نرسیده است.
شکست طلسم ۲۰ساله

خبر کلنگ زنــی پروژه اتصال ریل ایران و عراق پس از گذشــت 
نزدیک به ۲۰ ســال دوباره اول هفته جاری روی خروجی رسانه ها 
رفت. مراسمی که با حضور محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری 
ایران، محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق، وزیر راه و شهرسازی 
و وزیر حمل ونقل ایران و عراق، مدیران عامل راه آهن و سایر مقامات 
ارشد دو کشور در نقطه صفر مرزی در شلمچه برگزار شد. در حاشیه 

این مراسم میعاد صالحی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 
راه آهن جمهوری اســلامی ایران گفت که «احداث این مسیر ریلی 
که با مشــارکت طرفین انجام خواهد شــد به سه بخش عملیاتی 
تقسیم می شود. بخش اول شامل ۱۶ کیلومتر مین روبی که بر عهده 
طرف ایرانی اســت، بخش دوم شــامل حدود ۱۶ کیلومتر بعدی تا 
اروندرود خواهد بود که زیرســازی و روسازی کل این ۳۲ کیلومتر بر 
عهده طرف عراقی اســت. بخش ســوم هم مربوط به پل با دهانه 
حدودا یک کیلومتری و با قابلیت کشتیرانی است که در میانه شهر 
بصره و از روی جزیره ســندباد، عبور می کند که احداث آن بر عهده  

مهندسان ایرانی است».
مقامــات ایرانی در این مراســم تأکید کردند کــه این خط آهن، 
شــبکه ریلی ایران و عراق را به یکدیگر متصل می کند و نتایج قابل 
توجه تجاری و مسافری خواهد داشــت و البته پورتال وزارت راه و 
شهرســازی تأکید کرد که این اتصال ریلی با هدف سفر ریلی ارزان 
بــرای زائران ایرانی به کربــلا و زائران عراقی به مشــهد و افزایش 

تعاملات دو کشور است.
عراق؛ راه آهن فقط مسافری  است

ساعاتی پس از کلنگ زنی پروژه ریلی ایران و عراق، ایلنا خبر داد 
که وزارت حمل ونقل عراق تأکید کرده که «راه آهن بصره ـ شلمچه 
فقط برای انتقال مســافر اســت» و در ادامه توضیح داد که پروژه 

اتصال ریلی بصره ـ شــلمچه چهار ایستگاه خواهد داشت و فقط 
برای تردد مســافران از آن استفاده خواهد شد. این رسانه به نقل از 
خبرگزاری رسمی عراق «واع» همچنین اضافه کرده که طول پروژه 
اتصال ریلی ایران و عراق ۳۶ کیلومتر اســت کــه با عبور از گذرگاه 
مرزی شــلمچه و شــط العرب به منطقه کزیزه وصل می شود. این 
پروژه چهار ایســتگاه دارد و فقط برای حمل ونقل مســافران از آن 

استفاده می شود.
این دفتر افزوده اســت که سالانه بیش از سه میلیون زائر ایرانی 
به عراق ســفر می کنند و این پروژه می تواند کمک مهمی به انتقال 

زائران ایرانی و نیز سفر گردشگران عراقی به ایران باشد.
در این بیانیه تأکید شــده که شرکت راه آهن عراق در پی ساخت 
شبکه ملی راه آهن در همه استان های کشور است. هرچند پیش از 
این عراقی ها گفته بودند که پروژه اتصال راه آهن بصره – شــلمچه 
می تواند گام اقتصادی مکملی برای پروژه بندر فاو و جاده توســعه 
باشــد اما حالا آنها در بیانیه اخیرشان تأکید دارند که این پروژه تنها 

مسافری خواهد بود.
خیز  عراق  برای «مسیر  توسعه»

این اتفاقات در شــرایطی رخ می دهد که عــراق این روزها عزم 
خود را جزم کرده است که مسیرهای ترانزیتی خود را توسعه دهد. 
مســیرهایی که البته رقیب مهم ایران در کریدور شــمال به جنوب 

شناخته می شوند.
در خرداد امســال بود که عــراق در مراســمی از کریدور رقیب 
کریدور شــمال به جنوب ایران رونمایی کــرد؛ کریدوری ۱۷ میلیارد 
دلاری که مطالعات و اجرای آن را ایتالیایی ها و فرانســوی ها انجام 
داده اند و بناست با اتصال کشورهای حوزه خلیج فارس به ترکیه و 

سپس اروپا، مسیر ترانزیت کالا از جنوب آسیا به اروپا را کوتاه کند.
رویتــرز هــم در روایتی اختصاصی از این مراســم نوشــت که 
بغداد روز شــنبه از طرح بلندپروازانه ای پرده برداشت که با توسعه 
زیرساخت های جاده ای و ریلی عراق، می تواند این کشور را به کانون 
حمل ونقل منطقه ای تبدیل و زمینه ارتباط اروپا را با کشورهای حوزه 

خلیج فارس و دیگر کشورهای خاورمیانه فراهم کند.
ایــن پروژه ۱۷ میلیارد دلاری به نام «مســیر توســعه» هنوز در 
مراحــل اولیه خود قرار دارد و در صــورت تکمیل نهایی، می تواند 
هزارو ۲۰۰ کیلومتر از مرز شمالی با ترکیه تا خلیج فارس در جنوب 

عراق را به یکدیگر متصل کند.
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، این پروژه را در جریان 
کنفرانســی با حضور نمایندگانی از وزارت راه و ترابری ایران، اردن، 
کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی، سوریه و امارات عربی متحده 
اعلام کرد. نخست وزیر عراق تأکید کرد که «ما به این پروژه به عنوان 
ستون اقتصاد پایدار بدون نفت نگاه می کنیم؛ ارتباطی که در خدمت 
همســایگان عراق و منطقه خواهد بود و بــه تلاش ها برای ادغام 

اقتصادی کمک خواهد کرد». رونمایــی از پروژه ۱۷ میلیون دلاری 
عراق در شــرایطی رخ می دهد که نیمه زمستان سال گذشته نشریه 
الصباح عراق به نقل از جواد الشــویلی، مدیر روابط عمومی شرکت 
راه آهن عراق خبر داده بود که «تخصیصات لازم برای ساخت خط 
ریلی بندر بزرگ فاو بــه ترکیه در بودجه ۲۰۲۳ عراق در نظر گرفته 
شــده اســت و خط ریلی بندر فاو به ترکیه به طــول دوهزار  و ۲۰۰ 
کیلومتر، هم برای انتقال مســافر و هم انتقــال کالا به زودی به کار 
گرفته می شود. همچنین به موازات این مسیر، بزرگراهی برای تردد 

کامیون ها و نیز یک خط لوله گاز ساخته خواهد شد».
او این پروژه را از مهم ترین پروژه های زیرســاختی عراق خوانده 
بود که تأثیر چشمگیری بر اقتصاد این کشور می گذارد و عراق را به 
حلقه ارتباط میان آســیا و اروپا تبدیل می کند و همچنین از ترافیک 
جاده های بین شــهری عــراق می کاهد؛ چون بزرگــراه کامیون های 
حامل بار از مسیر جاده بین المللی جدا می شود و از شهرهای عراق 

عبور نمی کند.
الشویلی، پیمانکار این پروژه را شرکت فرانسوی آلستوم معرفی 
کــرد؛ در حالی  که پیــش  از این یک شــرکت ایتالیایــی مطالعات 
امکان ســنجی پروژه و مسیر مناســب برای اجرای آن را انجام داده 
بود. این اتفاقــات در حالی رخ داد که چیزی حدود دو دهه بود که 
عراق زیر بار اتصال راه آهن خود با خط ریلی ایران نمی رفت؛ مسیری 
کوتاه که تنها ۳۰ کیلومتر بوده و هزینه اجرای آن فقط ۲۵۰ میلیون 
دلار اســت. حالا اما خبر رسیده اســت که عراق کلنگ اتصال ریل 
ایــران و عراق را پس از دو دهه به زمین زده اســت. هرچند وزارت 
حمل ونقل عراق تأکید کرده که این مسیر تنها مسافری است و البته 
بــه صورت تلویحی گفته اســت که می تواند بعــد از این به عنوان 
یکی از اتصالات پروژه ترانزیتی موسوم به «مسیر توسعه» باشد اما 
مشــخص نیست که عراقی ها تا چه حد در زمینه این همکاری های 

ترانزیتی جدی هستند؟
پیــش از ایــن بارها خبرهای متعــددی درباره اتصــال راه آهن 
ایران و عراق منتشــر شده که به جایی نرســیده است و از سال ۹۰ 
تاکنــون اخبار امضــای تفاهم نامه ها و عملیــات اجرائی این خط 
ریلی به گوش می رســد. در ۷ دی ســال ۱۴۰۰ ایرنا به نقل از میعاد 
صالحــی، مدیرعامل راه آهن از آغاز عملیــات اجرائی پروژه اتصال 
ریلی شــلمچه- بصره خبر داده بود. پیش از این در ۲۲ خرداد سال 
۹۷ رســولی، عضو هیئت مدیره راه آهن به امضای تفاهم نامه بین 
عراق و بنیاد مســتضعفان اشــاره کرده و گفته بــود که خط ریلی

 شلمچه- بصره تا پایان سال ۹۸ به بهره برداری می رسد.
در دی ســال ۹۳ بــار دیگر خبر آمد که بین ایــران و عراق برای 
اتصال ریلی شــلمچه- بصــره تفاهم نامه امضا شــده و عملیات 
اجرائی آن به زودی از ســر گرفته می شــود و... اما تمام این اخبار و 

اخبار مشابه پس از مدتی مسکوت گذاشته شد.

شعرای صاحب نام و بزرگ و مردمی 
و محبوب ایرانی مانند رودکی، مولانا، 
حکیم طوس فردوسی بزرگ، وحشی بافقی، قطران تبریزی، نظامی 
گنجوی، خاقانی، ســنایی، امیر معزی، مسعود سعد سلمان، صائب 
تبریزی و دیگر بزرگان فرهنگ و ادب ایرانی نیز در اشعار خود درفش 
کاویان را دســتمایه آثار فاخر ادبی و فرهنگــی خود کرده اند. پرچم 
ازجملــه نمادهای ماندگار اســطوره ای در تاریخ و تمدن ایران زمین 
اســت که دیرینگی بســیار طولانــی دارد و حفظ حرمــت این نماد 
اســطوره ای نزد ایرانیان بسیار اهمیت دارد. هرچند در سال نخست 
پس از انقلاب مباحثی بر ســر پرچم و رنگ و نمادهای آن درگرفت 
که فقدان تاریخ اندیشــی در میان نیروهای سیاســی موجب شــد تا 
درکی نادرست درباره پرچم ملی ایرانیان طرح شود و اگر نبود تلاش 

گروهی کم شمار از نخبگان ایران دوست ازجمله ایرج افشار، جعفر 
شــهیدی، مصطفوی، ممیز، یحیی ذکاء، جوادی پور و معصومی که 
در نخســت وزیری بر سر اهمیت پرچم ســه رنگ ایران پای فشردند 
یا یکی از نمایندگان زرتشــتی مجلس خبرگان قانون اساســی که با 
تفســیری اســلامی از ســه رنگ پرچم ایران حمایت کرد، مشخص 
نبود بر ســر رنگ پرچم ایران چه می آمد! در جهان کنونی نیز پرچم 
کشورها نمادی ارزنده است و رعایت حرمت و قواعد و رسوم مربوط 
به آن اهمیت هنجاری روشنی دارد. در نتیجه چگونگی برافراشتن، 
نیمه افراشــتگی یا پایین کشــیدن پرچم نیــز دارای آیین های ویژه ای 
است که بخشــی از نظام هنجاری حکمرانی به صورت معمول در 
کشــورها اســت؛ یعنی آیین های مرتبط با پرچم ضمن اهمیت ویژه 
از اصول اولیه حکمرانی در ســطح جهانی است. در نظام هنجاری 

پرچم در کشــور ما، مانند بســیاری از دیگر کشورها می توان به لزوم 
برافراشته بودن همیشگی پرچم کشور، آیین مشخص نیمه افراشتگی 
پرچم نه پایین کشــیدن پرچم در روزهای محدود عزاداری رســمی 
اشاره کرد؛ یعنی در یکی، دو یا حداکثر سه روز عزای عمومی با قواعد 
هنجاری مشــخص می توان پرچم کشــور را نیمه برافراشته کرد که 
آن هم خود قواعدی دارد؛ یعنی پرچم کشور از یک چهارم میله پرچم 
پایین کشــیده شــده و با آیین خاص دوباره به حالت عادی به اهتزاز 
درمی آید. این آیین ها در نظام هنجاری پرچم نشــانگر جایگاه چنین 
نظام هنجاری ای در اداره کشورهاســت؛ یعنی اتفاقی نمادین که به 
روح همبســتگی ملی یاری می رســاند و بر آن تأکید می کند. یکی از 
اقدامات دیرهنگام اما مثبت برخی نهادهای دولتی و عمومی مانند 
شهرداری در دهه های اخیر و پس از دوره ای بی مبالاتی، برافراشتن 

پرچم کشــور در برخی مراکز عمومی است. در کنار این اتفاق مثبت 
رویداد غیرقابل قبولی که با نظام هنجاری پرچم در تعارض اســت 
نیز در ســال های اخیر رواج یافته اســت. در ایام عزاداری رسمی یا 
عمومی برخلاف ســنت و نظام هنجاری حفظ حرمت نماد جهانی 
کشور، پرچم کشور پایین کشیده می شود؛ درحالی که نهادهای دولتی 
و حاکمیتی و شــهرداری ها بایــد بیش از دیگــران در حفظ قواعد 
هنجاری مربوط به پرچم کوشا باشند. به سخن دیگر نه برای دوره ای 
طولانی و چند هفته ای بلکه تنها برای چند روز محدود پرچم کشور، 
آن هم طبق آیینی خاص نیمه افراشته شده و به هیچ وجه نباید پایین 
کشــیده شود. به وزارت کشور و شهرداری ها و دیگر نهاد های دولتی 
توصیه می شود به وظایف خود در برابر حفظ نظام هنجاری مرتبط 

با پرچم وفادار باشند. 

آیین حفظ حرمت پرچم ملی

طرح ریلی ایران و عراق در صورت اجرائی شدن می تواند ایران را به یک مسیر ترانزیتی مهم برساند

اتصال به «مسیر توسعه»؟
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